In charta scriptae, sigillo sub textu scida tecto consignatae esse videntur ex copia photo
graphica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Norenbergense: Archivum familiae Brandenburgensis no 
1231/38. 

Ed. Domeniul Hunedoara, no 42. 
Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidebbus nostris 

egregiis et nobilibus viris comiti vel vicecomiti ac iudicibus et univer
sitati nobi l ium comitatus de Zarand salutem et graciam ! 

Exponi tur maiestati nostre in persona fidebs nostri illustris domini 
5 Georgii marchionis Brandemburgensis affinis nostri carissimi, quod bcet 

nos mediantibus aliis l i t teris nostris vobis i n eo mandaverimus, ne bona 
et iobagiones ipsius domini marchionis occasione dampnorum per rústicos 
et populares homines anno proxime elapso, dum scilicet contra s tatum 
Universum nobibtatis tumultuabant , i l la torum et per vos adiudicatorum 

1 0 et l imi ta torum infra reditum dic t i domini marchionis depredare seu 
dampnificare presummeretis; vos tamen non curatis huius modi mandatis 
nostris iobagiones eiusdem domini exponentis in i l lo comitatu commo-
rantes p lur imum dampnificassetis ac certam summam pecuniarum super 
eosdem iobagiones pactative extorsissetis i n contemptum mandatorum 

1 5 nostrorum ac preiudicium et dampnum d ic t i domini exponentis valde 
magnum. 

E t quia nos mandata nostra per quoscunque subditos nostros incon-
cusse observari volumus, ideo f idel i tat i vestre harum serie f i rmiter pre-
cipientes committ imus et mandamus al iud habere nolentes, quatenus 

2 0 acceptis presentibus to tam pecunie summam per prefatos iobagiones d ic t i 
domini exponentis per vos exactam et receptam plene et integre eisdem 
iobagionibus reddere et restituere ac deinceps eosdem iobagiones occa
sione premissa nullatenus molestare, perturbare, seu dampnificare pre-
summatis nec sitis ausi modo aliquali t amdiu , donee certos ex magistris 

2 5 prothonotariis curie nostre regie istic pro revisione et limitacione huius 
modi dampnorum mittemus. Qui nostre maiestatis i n persona ipsa dampna 
per iobagiones d i c t i domini exponentis vobis i l la ta secundum Deum et 
eius iusticiam revidere et de eisdem dampnis satisfactionem impenderé 
tenebuntur secus ig i tur gracie nostre sub optentu non facturi presentibus 

3 0 perlectis exhibenti restitutis! 

D a t u m Bude sabbato proximo post festum beati Gabi confessoris 
anno Domini mibesimo quingentésimo décimo quinto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

1515 Octobris 24] 267 

Capitulum ecclesiae Budensis Ladislaum Csikó fassionem fecisse testatur. 

In libro ex charta 21x30 cm confecto. 
Annotatio eiusdem temporis simplex in protocollo scripta. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 106083 no 529 (ante: Archivum Publicum 

Slovaciae Centrale: Archivum capituli ecclesiae Posoniensis regnicolare, Protocollum 
Budense no 3). 

Ann. v. no 262, 268. 
I t e m tercio termino videlicet feria quarta próx ima ante festum beati 

Demetr i i martiris eodem a(nno) nobibs Ladislaus fibus eiusdem Gasparis 
Czyko simibter quoad suam personam, quod racionabibbus quibusdam 
ex causis videlicet certis dominorum suorum, quibus subditi sunt, nego-

8 ciis et serviciis occupati simul et semel intrare nequerunt, fecit fassionem 
assumptis videbcet uterque ipsorum oneribus quorumbbet f ra t rum etc. 

1515 Octobris 27 268 

Capitulum ecclesiae Budensis Nicolaum Hagymás et suos nece tempore insur-
rectionis patrata absolutos esse testatur. 

In libro ex charta 21x30 cm confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in protocollo scripta. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 106083 no 527 (ante: Archivum Publicum 

Slovaciae Centrale: Archivum capituli ecclesiae Posoniensis regnicolare, Protocollum 
Budense no 3). 

Ann. v. no 262 et 267. 

Quod egregius Gaspar Czyko de Basth ac domina Anna consors eiusdem 
et Ladislaus fibus egregii condam Dominici Wasky de Zarwastbelek 
coram nobis personabter constituti idem Gaspar Czyko et domina Anna 
consors eiusdem onera et quelibet gravamina nobibum puebarum 

5 Sophie, Cristine, Margarethe et Anne f i l i arum aliorumque quorumbbet 
f r a t r u m proximorum et consanguineorum ipsorum, quos videbcet 
presens negocium tangeret seu concernere posset eciam i n fu turum, per 
omnia super se se et cunetas hereditates suas assumentes et levantes 
sponte et libere confessi sunt retuleruntque nobis i n hunc modum, 

1 0 quomodo ipsi egregios Nicolaum Haghmas de Berekzo ac generosam 
dominam Katherinam consortem et Iohannem f i l i u m eiusdem Nicolai 
Haghmas ipsorumque heredes et posteritates universas de et super nece 
ac interempeione prefati condam Dominici Wasky de Zarwasthelek i n 

267: 4 post causis del. simul et s 
268: 5 post quorumlibet supra scr. et del. aliquid | | 6 ipsorum supra scr. 

24 M o n u m e n t a r u s t i c o r u m . 369 

proxime trausacta sedicione et tumultuar ia insurreccione rusticana sub 
nomine cruciate contra nobil itatem tocius regni huius perniciose facta 
per homines ad prefatos Nicolaum Haghmas ac dominam Katherinam 
consortem et Iohannem f i l i u m eiusdem pertinentes patrata atque com-
missa quittos, expeditos et modis omnibus absolutos reddidissent et 
commisissent, preterea universas causas et différencias earumque cunctos 
processus contra et adversus prelibatos Nicolaum Haghmas ac dominam 
Katherinam consortem et Iohannem f i l i u m eiusdem hactenus previa 
racione motas et suscitatas, vanas et inanes viribusque dest i tuías ac 
penitus sopitas et extinctas reliquissent et commisissent ac pronun-
ciassent, immo reddiderunt et commiserunt reliqueruntque et pronuncia-
verunt coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio l i t terarum 
mediante. 

D a t u m i n vigi l ia festi beatorum Simonis et lude apostolorum anno 
Domini 1515 coram dominis cantore Ewthanoth et Bak. 
In margine: Extradata . 

1515 Novembris 15 — Buda 269 

Viadislaus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut con-
sanguinei Stephani Werbőczy in dominium possessionum Iohannis Halábori, 
qui tempore insurrectionis rusticis adhaesisse dicitur, introducantur. 

In charta 29,6x30,5 cm. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 

no 1). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Statutoriae K no 50. 
Reg. Történelmi Tár 1897, p. 488. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam ! 

Cum nos debitum habentes respectum ad integerrimam fidem ac fide
l i u m serviciorum gratissima mérita fidelis nostri egregii magistri Stephani 

5 de Werbewcz iudicis curie nostre et parcium regni nostri Transsilvanarum 
prothonotari i , que ipse sacre pr imum huius regni nostri Hungarie corone 
deindeque maiestati nostre pro locorum et temporum varietate cum 
sumpma semper fidelitatis constancia exhibuit et impendit , universa 
bona et quelibet iura possessionaria nobilis Iohannis l i t t e ra t i de Halabor 

1 0 ubilibet et i n quibuscunque comitatibus predicti regni nostri Hungarie 
existencia et habita, que ex eo, quod ipse postposita fide et fidelitate 
nobis et sacro nostro regio dyademati debita rusticis illis et plebee con
dicionis huius regni nostri hominibus, qui exactis hys diebus rebellionis 
protervieque spir i tu duc t i a veris et naturabbus eorum dominis deficien-

1 5 tes dampnabilisque et temerarie presumpcionis ipsorum calcaneum eri-
gentes i n nostre maiestatis contemptum et ebminacionem tocius que nobi
l i tat is perniciem et exterminacionem hostiliter insurrexerant et passim 
in hoc regno nostro Hungarie sub nomine cruciate duce quodam latrone 
Georgio Zekel nominato vexiUis erectis t u r m a t i m ferebantur magnaque 

2 0 inter ipsos edita clade horrenda queque et crudelia domus eorum distra-

23 ac]et corr. 

hendo, comburrendo, res ipsorum prede exponendo et plures i n personis 
eorum variis tormentis et cruciatibus afficiendo ad extremumque non-
nullos palis seu verubus suffigendo plus quam hostes perpetrabant, 
adhesisse et i l lorum sedicioni tumultuique ac latrociniis compbcem comi-

2 5 temque et socium se prebuisse et in eiusce modi scelerato processu tandem 
per rebquos nobiles interemptus quoque extitisse et per hoc notam infide
l itat is palam incurrisse dicitur , ad collacionem nostram regiam devoluta 
esse perhibentur et redacta, simul cum cunctis suis ut i l i ta t ibus et perti-
nenciis quibuslibet quovis nominis vocabulo vocitatis ad eadem de iure 

3 0 et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub ipsorumque veris 
metis et antiquis existencia premissis — sicut prefertur — stantibus et 
se habentibus nobilibus Petro et Gregorio fi l i is condam Ehe de Kerepecz 
consanguineis prefati magistri Stephani ipsorumque heredibus et posteri-
tatibus universis vigore aliarum l i t terarum nostrarum donacionabum 

3 5 superinde confectarum i n perpetuum contulerimus velimusque eosdem 
i n dominium eorundem per nostrum et vestrum homines legittime faceré 
introduci . 

Ideo f idebtati vestre harum serie f i rmiter precipientes mandamus, 
quatenus vestrum mittat is hominem pro testimonio fide dignum, quo 

4 0 presente Stephanus aut Ladislaus de Orozy vel Thomas de eadem sin 
magister Petrus seu Gregorius de Komlos sive Thomas Palady de Magh-
falwa aliis absentibus homo noster de curia nostra regia per nos ad i d 
speciabter transmissus ad facies universorum bonorum et quorumlibet 
iur ium possessionariorum prel ibati condam Iohannis b t te ra t i de Halabor 

4 5 ubihbet — u t prefertur — et i n quibuscunque comitatibus predicti 
regni nostri Hungarie adiacencium vicinis et commetaneis suis universis 
in ib i legittime convocatis et presentibus accedens introducat prefatos 
Petrum et Gregorium filios annotati condam Ehe de Kerepecz statuatque 
eadem eisdem simul cum cunctis suis ut i l i tat ibus et pertinenciis quibus-

5 0 l ibet premisso iure et t i tu lo ipsis incumbencia perpetuo possidenda, si 
non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem 
contra annotatos Petrum et Gregorium Kerepeczy ad terminum compe-
tentem nostram personalem i n presenciam racionem contradictionis 
eorundem reddituros et post hec huius modi introductionis et statucionis 

5 5 seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint vicinorumque 
et commetaneorum, qui prémisse statucioni intererunt iuriumque pos
sessionariorum inibi statuendorum nominibus terminoque assignato — u t 
fuerit expediens — dicte nostre personali presencie fideliter rescribatis! 

D a t u m Bude feria quinta próx ima post festum beati M a r t i n i episcopi 
6 0 et confessoris anno Domini millesimo quingentésimo décimo quinto 

regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigésimo quinto, Bohemie vero 
quadragesimo quinto. 
In dorso: Pidelibus nostris conventui ecclesie de Lelez pro nobilibus Petro 
et Gregorio fi l i is condam Elie de Kerepecz introductoria et statutoria. 

í 9 Execucio facta est die Dominico i n festo beatorum Petr i et Pauli aposto
lorum per Petrum Komlosy regium et fratrem Mathiam de Tholchwa 
nostrum homines, contradixerunt statucioni intrascripti domina Elena 
rebcta condam Iohannis l i t t e ra t i de Halabor i n suo et Ewstachii f i l i i sui. 

1516 

269: 27 dicitur]dicimtur corr. 
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Thomas Bakócz cardinalis Strigoniensis ad Paulum Németi officialem suum 
scribit, ut iobagiones, qui tempore insurrectionis nobilibus maiora damna intule-
runt, satisfaciendi quoque maius onus portent. 

In charta scriptae, sigillo anular i scida tecto, quod litteras olim clausit, consignatae esse 
videntur ex copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Brunense: Archivum familiae Seilern, Serényiana f. 9 no 363. 

Honorabilis t am quam frater nobis dilecte ! 
Coloni nostri de Waarkon miserunt ad nos certos ex eis significantes, 

quod i n presentí solutione, quam iux ta iam in i t am concordiam faceré 
debent dampnificatis i n proximo disturbio, conveniens et iustum foret, 

5 quod h i i , qui culpabiles i n ea parte fuissent, plus solverent, quam qui 
innocentes essent. Quod nobis quoque videtur fore iustum. 

Volumus igitur, quod culpabiles i l l i solvant et faciatis cum eisdem exol-
vere i l lam summam pecunie. I n quantum vero nunc t a n t u m solvere non 
possent, innocentes adiuvent, sic tamen quod hoc bene notetur et annis 

1 0 subsequentibus i idem culpabiles eisdem innocentibus eorum expósi ta 
recompensare debeant; d u m aliquantulum se ad meliorem fortunam 
devenisse cognoscentur et solvere valeant. 

Ceterum i l l i domine Margarethe relicte condam Nicolai Horwath de 
Jenew intimetis , quod ratione ablationis bovis iobagionis nostri de War-

1 5 kon satisfactionem faciat; alioquin provideatis, quod ipse iobagio noster 
non permaneat i n dampno, quabtercunque poteritis viceversa i l l i mulieri 
inferri faciatis t a n t u m damnum et satisfactionem eidem nostro iobagioni 
impendatis. 

Scripsimus nunc rursus Gregorius Kereky, u t sicuti nobis nuper Bude 
2 0 promisit, officialem suum emendet, ratione percussionis et vulnerationis 

iobagionis nostri de W a r k o n et satisfactionem eidem leso impendí faciat; 
alioquin si quid accident, sibipsi solummodo imputet . N a m audimus, 
quod idem officialis suus adhuc minaretur ipsi nostro iobagioni mortem 
inferre; provideatis, si ipse Gregorius negliget promissa observare. 

2 5 E x arce nostra Strigoniensi sabato proximo post festum sancti B r i c t i i 
episcopi anno Domini 1515. 
In dorso: Honorabil i magistro Paulo de Nemethy canónico Budensi ac 
officiali nostro i n W a r k o n nobis syncere dilecto Thomas t i t u l i sancti 
Mart in i i n Montibus cardinalis Strigoniensis legátus etc. 

1515 Novembris 25 — Buda 271 

Vladislaus I I rex Hungáriáé comitatibus Aradinensi et de Zarând mandat, 
ut propter contemptionem mandati superioris, quo summa pecuniae causa dam
norum tempore insurrectionis illatorum extorta restitui commissum est, coram 
rege compareant. 

A in charta 29x21 cm (v. in tabula exemplarium no 8). 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigil
lorum no 3) et sigilli fragmentum alterius flavae cerae impressi, quod litteras olim 
clausit. 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 37974 (ante: Archivum familiae Hunyadi). 
Ed. Történelmi Tár 5 (1904), p. 239. 

Z in charta scriptae, sigillo sub textu impresso scida tecto consignatae esse videntur ex 
copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Norenbergense: Archivum familiae Brandenburgensis no 
1231/39. 

Ed. Domeniul Hunedoara, no 43. 

A Z 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
vicecomiti et iudieibus nobi l ium comitatus 
Orodiensis j de Zarand 
salutem et graciam ! 

5 Exponi tur maiestati nostre in persona fidelis nostri iUustris domini 
Georgii marchionis Brandemburgensis nepotis nostri carissimi, quod 
quamvis nos per alias btteras nostras vobis i n eo mandaverimus, u t 
iobagiones eiusdem domini exponentis i n i l lo comitatu 
Orodiensi | de Zarand 

1 0 commorantes pretextu et occasione dampnorum per rusticos et populares 
homines anno proxime evoluto, dum scilicet tumultuabant , ibatorum 
dampnificare nullatenus presummeretis, quod si quam pecunie summam 
iam ab eisdem extorsissetis, rursus eisdem restituere et reddi facere 
deberetis. Vos tarnen huius modi mandatis nostris spretis res et pecunias 

1 5 per vos, u t dic i tur , a iobagionibus d ic t i domini exponentis exactas et 
receptas eisdem iobagionibus reddere et restituere non curassetis neque 
curaretis impresenciarum i n contemptum mandatorum nostrorum. 

E t quia nostra mandata per quoscunque subditos nostros inconcusse 
volumus observari, ideo f ide l i ta t i vestre harum serie f i rmiter precipientes 

2 0 committimus et mandamus, quatenus acceptis presentibus tricésimo 
secundo die diei exhibicionis presencium l i t terarum nostrarum vobis 
fiende computando coram nostra maiestate, ubicunque Deo duce tunc 
constituemur, personaliter vel per procuratores vestros legittimos com-
parere debeatis et teneamini racionem non observacionis mandatorum 

2 5 nostrorum reddi tur i , nam alias certi sitis, quod nos ad partis comparende 
instanciam i d faciemus i n premissis, quod dictaverit ordo iuris, secus 
ig i tur non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis! 

271: 7 post nostras add. preceptorias Z | ut]necorr. A | ut]ne Z || 12 quod]et Z || 15 
et receptas om. Z 11 16 restitui facere non curastis Z 11 19 observari volumus Z 

D a t u m Bude in festo beate Katherine virginis et martiris anno Domini 
mibesimo quingentésimo décimo quinto. 

3 0 Dextra supra: Commissio domini regis. 

1515 Novembris 25 272 

Capitulum ecclesiae Aradinensis se medium molendinum pignerasse pro 
guingentis florenis, quorum ducentos ante, trecentos autem tempore insurrectionis 
mutuo sumpsisset, testatur. 

In charta 29x25 cm (v. in tabula exemplarium no 34). 
Sigilli fragmentum in dorso flavae cerae impressi. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 30272 (ante: Archivum capituli ecclesiae de 
Alba Iulia regnicolare). 

Ed. Történelmi Tár 5 (1904), p. 237. 

Nos capitulum ecclesie Orodiensis memorie commendamus per pre
sentes, quod nos ad prosecucionem cause rectificacionis et rehabendi 
cuiusdam molendini in f luvio Aranyas in terr i tor io possessionis nostre 
Eghazfalwa vocate in comitatu Thordensi existentis decurrenti siti et 

5 habi t i a manibus alienis occupative detenti a circumspecto et próvido 
v i ro Michaele M y ke iobagione et officiali nostro in eadem Eghazfalwa 
constituto ducentos florenos auri accomodaveramus et levaveramus 
ipsumque molendinum manibus eiusdem applicaveramus et commisera-
mus anno eciam proxime transacto ex insureccione rusticorum quidam 

1 0 nephandissimus Lucas K v n in hoc oppido nostro post sceleratissimum 
Georgium Zekel capitaneatum comitatus Orodiensis adeptus fuisset 
populariumque rusticorum mult i tudine coadunatus hoc ipsum monaste-
r i u m undique circumcinxisset plurimaque ingenia et machinas ad destru-
endum et expugnandum dicto monasterio erigi et astari fe<(ci)sset, certis 

1 5 personis e capitularibus fame et s i t i intus inclusis quibusdam eciam ex 
ipsis captivatis ac ferro et bgno crudeliter detentis, tandem pactativa 
ordinacione interveniente idem Lucas K v n super eosdem trecentos 
florenos extorsisset, quos discretus Lucas presbyter executor condam 
honorabibs magistri Dionisi custodis et concanonici nostri ac vicearchi-

2 0 diaconi de Symand reverendissimo domino Thome archiepiscopo Stri-
goniensi in nostro conservatorio deposuerat et locaverat sicque a scele-
ratissimo Georgio Zekel capita eorundem redemissent et eliberassent 
non habentes autem nobis prescriptam sumpmam quingentorum flore
norum unde solvere, timentes ig i tur alia bona et iura possessionaria ab 

2 5 hac ecclesia alienare et i n posterum non posse rehabere, pro eo mera 
fide et sincera fidebtate prebbati Michaelis Myke confisi, qui nos et ipsam 
ecclesiam rursus a solucione prefatorum trecentorum florenorum propriis 
suis pecuniis relevavit, redemit et exoneravit atque persolvit, ob hoc 
nos directam et equalem medietatem prescripti molendini simul cum 

3 0 cunctis suis ut ibtat ibus , proventibus fructuositatibusque et emolumentis 
quibusbbet ad eandem de iure et ab antiquo undique spectantibus et 
pertinere debentibus memorato Michaeli Myke ac domine Margarethe 
consorti et puelle Katherine filie suis pro predictis quingentis florenis auri 
modo premisso ab eisdem iam receptis et levatis obligavimus et impigno-

3 5 ravimus, imo obligamus et impigno[r]amus t a l i modo, u t d u m et quando 
nobis facultas redimendi suppetent, extunc i idem Michael aut domina 
Margaretha neve puella Kather ina rehabitis prius prescriptis quingentis 
florenis eandem medietatem molendini cum pretactis ut i l i tat ibus sine 
omni l i t igio et difficultate remittere et resignare debebit et tenebitur, 

4 0 assumentes nichilominus prelibatos Michaelem ac dominam Margaretham 
et puellam Kather inam infra tempus redempcionis contra quosbbet 
legitimus impetitores causídicos et actores propriis nostris laboribus et 
expensis protegí, tuer i et conservari harum l i t terarum nostrarum vigore 
et testimonio presencium mediante. 

4 5 D a t u m in festo beate Katherine virginis anno Domini millesimo quin
gentésimo décimo quinto. 

1515 Novembris 26 — Szer 273 

Comitatus Csongrádiensis ad comitatum Cenadinensem scribit, ut possessionem 
Donát vocatam Iohanni Dóczy pro damnis tempore insurrectionis illatis satisfieri 
iubeat. 

In charta 21 X 14 cm. 
Sigillorum trium vestigia anularium, quae litteras olim clausere. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22732. 

Egregiis et nobilibus comiti vel vicecomitibus et iudicibus nobibum 
necnon duodecim iuratis comitatus Chenadiensis Thomas Mezew de 
Zanthothelek ac Georgius Sewenhazy de Sewenhaza vicecomites et 
iudices nobibum necnon duodecim iurat i comitatus Chongradiensis 

5 salutem cum honore ! 
Quia secundum debberacionem et adiudicacionem nostram legittimis 

probacionibus secundum continenciam articulorum i n proxime pretérita 
dieta per regiam maiestatem et regnícolas editorum factam egregio 
Iohanni Doczy pro dampnis i n transacta dissensione laicali eidem illatis 

1 0 possessio Donath i n vestro comitatu existons habet solvere florenos 
quinquaginta, rogamus itaque vestras d(ominaciones), quatenus abtenta 
rei veritate communisque iusticie i n t u i t u necnon constitucionum et 
ordinacionum tocius regnicolarum velitis de premissis pecuniis per nos 
— u t premi t t i tur — iure adiudicatis satisfaccionem impendí faceré 

1 5 instar ahorum comitatuum. 
D a t u m ex Zeer sede nostra consueta iudiciaria feria secunda próx ima 

post festum beate Katherine virginis anno Domin i millesimo quingenté
simo décimo quinto. 
In dorso; Iohannes Doczy propria sua i n persona contra infrascriptos 
pro rebus suis domesticis ad florenos L t e suum deposuit iuramentum; 

Apr 7 .25 sabbatho proximo post festum beati Georgii martiris 1517. 

Nicolaus Thuróczy vicevaivoda Transïlvaniae Petrum Vas, qui cum sociis 
florenos quattuor milium furatus erat, quorumque ei attributorum magnam partem 
cum Georgio Székely in confiniis consumpsit, a se adiudicatum esse testatur. 

Transcriptum lohannis Zápolyai vaivodae Transilvani die 1 Februarii anno 1516 in charta 
43 X47 cm perforata mancaque sigillo rubrae cerae impresso, quod litteras olim clausit, 
consignata editum. 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 26530 (ante: Archivum conventus ecclesiae 
de Kolozsmonostor regnicolare, V no 14). 

Ann. Istum Georgium Székely ducem insurrectorum rusticorum eodem nomine vocatum 
fuisse censuere Gabriel Barta et Antonius Fekete Nagy (v. Parasztháború p. 143). 

Nos Nicolaus Thwrochy vicewaywoda Transsilvanus et Siculorum 
vicecomes etc. memorie commendamus per presentes, quod cum inter 
egregium Mathko de Klysyo camerarium camere salium de Thorda ab 
una ac quendam Petrum Was alias cubicularium condam lohannis Hor-

5 wath de Kamychach ab alia partibus coram domino nostro graciosissimo 
spectabili et magnifico domino domino Iohanne de Zápo lya comité 
perpetuo terre Scepusiensis waywodaque Transsilvano et Siculorum 
comité necnon regie maiestatis capitaneo generali etc. racione quorundam 
quatuor mi l ium florenorum eorundem condam lohannis H o r w a t h necnon 

1 0 Mathkonis et Andrée fratris sui per prefatum Petrum Was et suos com
plices annis superioribus de domo eorundem condam lohannis Horwath 
ac Mathkonis et Andrée in possession© Adon vocata in comitatu Albensi 
parcium regni Hungarie existenti habita furt ive et clandestine surrepto-
rum ablatorumque et abductorum quedam causa mota et ad attesta-

1 5 cionem certorum proborum et nobibum v i rorum d ic t i comitatus Albensis 
iuxta continenciam l i t terarum prefati domini nostri graciosissimi super
inde confectarum fiendam adiudicata extitisset huius modique attesta-
cionis reportata series de speciali commissione et mandato ipsius domini 
nostri graciosissimi iudiciaria debberacione et examini nostro fuisset 

2 0 submissa. 
Dec. 20 Idem Mathko camerarius feria quinta i n vigiba beati Thome apostoli 

in f igura nostri iudic i i comparens presente ibidem et personaliter adhé
rente prefato Petro Was exhibuit nobis et presentavit litteras vicecomi-
t u m et iudicum nobi l ium dic t i comitatus Albensis domino nostro gra-

2 5 ciosissimo super prenotata attestacione relatorie rescriptas, quarum ex 
tenoribus per expressum cernebatur prefatum Mathko camerarium seu 
Andreám fratrem eiusdem dictam ipsius Mathko camerarii actionem 
contra prefatum Petrum Was testibus cum pluribus comprobasse, spe
cialiter autem novem nobibbus personis et quatuor ignobilibus eundem, 

3 0 prout ex seriebus dictarum btterarum relatoriarum clarius patet, bono 
modo sufficienter que verificasse, ipso tarnen Petro Was contra huius modi 
d ic t i Mathkonis testes quadam excepcione faciente nonnullosque ex 
eisdem ipsius Mathkonis servitores et certos iobagiones existère asserente, 
ne huius modi attestacio quoquo modo suspecta esse videretur, de nostro-

3 5 r u m coassessorum consibo iudicantes ad superhabundanciorem rei certi-
ficacionem commisimus eo modo, u t idem Mathko camerarius facto i n 
premisso ad caput ipsius Petri Was tarn quam hominis et persone igno
bilis séptimo se sacramentum prestare, quo prestito idem Petrus Was 

tamquam malefactor et fur comprobatus debitam penam et supplicium 
condignum subiré deberet, quod quidem sacramentum idem Mathko 
camerarius una cum suis coniuratoribus coram nobis, u t debuit, suo modo 
deposuit. 

Ipsa ig i tur nostra iudiciaria deliberacione hoc modo peracta et dicto 
Petro Was nostre subiacente sentencie, cum de eiusdem complicibus et 
sumpme prenótate disscipacione vel aboquin i n locum quemcumque loca-
eionem voluissemus certo cercius edoceri eundemque Petrum Was verbis 
in primis examinassemus, idem proprie voeis oráculo coram nobis fassus 
e x t i t i t eo modo, quomodo sump ma per ipsum et suos complices surrepta 
et f u r t i m ablata non quatuor miba, sed octingenti dumtaxat floreni 
fuissent, demum non{in}gentos et expost non ex toto mille florenos 
extitisse profitendo, complices autem suos Sebastianum Iwänczy et 
quendam alium sibi ignotum cum eodem Sebastiano existentem, quem 
tandem Iacobum Waryassy fuisse aff irmavit nominans pro huius modique 
fur t i c i i et facinoris patracione nobilem Petrum de Iwancz ipsis quendam 
clavem ex ferro incurvato factam dédisse et tradidisse, ex qua quidem 
sump ma iam fata hoc modo oblata eidem Petro Was du centi dumtaxat 
dat i fuissent vel aliqua pars apud dictos suos complices omnino reman-
sisset. Verum cum huius modi ipsius Petr i Was spontanea fassio nobis 
suspecta fuisset eundemque condignis penis et thormentis affici fecisse-
mus; factis hinc inde nonnullis cavillacionibus demum recognovit sump-
mam prefatorum florenorum quatuor mihum per ipsum et suos complices 
antedictos ablatam fuisse sibique exinde prefatis ducentis florenis per 
suos complices eo nomine, u t r u m illis longius abiret, assignatis reliqua 
omnia mansissent apud dictos Sebastianum de Iwancz et Iacobum 
Waryassy et per eosdem ipsa sumpma ad manus prefati Pet r i de Iwancz 
reposita extitisset, expost autem cum iam sibi periculum mortis et debiti 
suppbcii penam imminere agnovisset, facta confessione suo confessori 
postea eandem recognovit ex sumpma dictorum quatuor mi l ium flore
norum eidem mille i n auro et ducentos i n monetis florenos cessisse, ex 
quibus sales centum florenorum ordinasset et f r a t r i suo Mart ino Was de 
Thorda assignasset causa questus per aquam i n Hung[a]r iam deducendos, 
reliquam autem partem eorundem mille et ducentorum florenorum i n 
castro Chery et aliis locis f ini t imis cum Georgio Zekel et ceteris locorum 
f in i t imorum stip[end]iatis inhabitatoribus vane et inut ibter consump-
sisset, f inaliter autem cum ad locum supplicii deductus et i n pat ibulum 
alligatus fuisset, recognovit de prescripta summa per [ ipsu]m et suos 
compbces surrepta aput quendam Stephanum Bude i u x t a ecclesiam 
beati Stephani habitantem certam summam, quam nominare nesciret, 
repositam hab [eret] * * * homo existeret bone hospitalitatis duas bonas 
habentem vineas, insuper autem aput quendam Matheum l i t t e ra tum 
abas vicecamerarium de Wyzakna, i [ t e m Petru]s Was ducentos florenos 
i n monetis de eisdem surreptis pecuniis habere fass[u]s est addens, quod 
si prefatus Mathko camerarius eo contentari vellet, speraret a Pau[lo 
Pa]thanthyws servitore domini nostri graciosissimi florenos centum 
expetere posse et illos prefato Mathko carnerario i n sortem suarum expen-
sarum dare velle, de rebus autem et bonis suis propriis idem Petrus n i l 

274: 41 nobis supra scr. \ | 54 recte: quandam 11 79 lac. 20 litterarum 

amplius se habere cognovit preterquam Thorde aput Alber tum Chypkes 
sales navales t r i a mil ia et aput fratres i n claustro Thordensi existentes 
sales curruales trecentos. Unde nos super premissa nostra iudiciaria 
debberacione necnon eiusdem Petri Was fassione prefato Mathko carne
rario iuris eiusdem ad cautelam presentes btteras nostras duximus con-
cedendas. 

D a t u m in oppido Dewa tercio die termini prenotati anno Domini 
millesimo quingentésimo décimo quinto. 

1516 Ianuari i 3 — Buda 275 

Emericus Perényi palatinus Hungáriáé conventum ecclesiae Sancti Benedicti 
iuxta Garam requirit, ut guasdam litteras tempore insurrectionis amissas tran-
scribat. 

Transcriptum conventus ecclesiae Sancti Benedicti iuxta Garam die 21 Mártii anno 1516 
in charta 29 X 34 cm sigillo in dorso flavae cerae impresso consignata editum. 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 75783 (ante: Archivum familiae Sándor-
Metternich, torn. B f. 10 no 109a). 

Ed. Podmaniczky oklevéltár I I , no 44, 

Emericus Perényi Hungáriáé palatinus conventum ecclesiae Sancti 
Benedicti iuxta Garam requirit, ut egregio Andrée de Rechen . . . quasdam 
litteras suas introductorias et statutorias ex donatione i u r i s regii S e r e n i s 

simi principis condam domini Mathie regis . . . pro parte nobi l ium 
5 Georgii Penzes de Werkew e t condam Gasparis f i l i i condam lohannis de 

Podmanyn de et super possessione Chabay vocata in comitatu Nit tr iens i 
existenti habita privilegialiter confecta, quae hys proximis disturbiorum 
temporibus c r u c e signatorum n u n c evolutis ab ipso Andrea casualiter 
forent deperdite et alienate . . . in sua sacristia sive conservatorio . . . 

1 0 repositas transcribat et transcriptum tradat. 
D a t u m Bude feria quinta próxima post festum circumcisionis Domin i 

anno eiusdem mibesimo quingentésimo décimo sexto. 

ante 1516 Ianuari i 9 276 

Comitatus Szatmáriensis damna possessionis Hodász vocatae limitât. 

In charta 20 X 5,5 cm. 
Sigillorum quinqué vestigia scripto sub textu flavae cerae impressorum. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 39613 (ante: Archivum familiae Petróczy, 
C no 153). 

Ed. Levéltári Közlemények 9 (1931), p. 105. 
Ann. Litteras ante diem, qua no 278, datas esse videtur nobis. 

I t e m possessio Hodaz pro destrucción© domus iuxta bmitacionem 
dominorum iuratorum comitatus Zatmariensis nobi l i Ladislao Dersy 
solvat florenos 25. 

87 se supra scr. 

378 

Comitatus Szatmáriensis damna possessionis Császár vocatae limitât. 

In charta 20,5x7,5 cm. 
Sigillorum quinqué vestigia scripto sub textu flavae cerae impressorum. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 39613 (ante: Archivum familiae Petróczy, 
Cno 153). 

Ed. Levéltári Közlemények 9 (1931), p. 105. 
Ann. Litteras ante diem, qua no 278, datas esse videtur nobis. 

I t e m possessio Chazar pro refusione damnorum tempore disturbi i per 
rusticos et male cruciatos i l latorum iuxta l imitacionem dominorum iura-
torum comitatus Zatmariensis nobil i Ladislao Dersy solvat florenos 6,5. 

1516 Ianuari i 9 — Domahida 278 

Comitatus Szatmáriensis testatur, qua satisfactione pro damnis tempore insur-
rectionis illatis Ladislao Dersi teneantur. 

In charta 21x25 cm perforata lacerataque. 
Sigillorum quinqué fragmenta scripto sub textu medii viridi, extremorum binorum flavae 

cerae impressorum. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 39613 (ante: Archivum familiae Petróczy, 
Cno 153). 

Reg. Levéltári Közlemények 9 (1931), p. 105 (Hungarice). 

Nos Andreas de Ewor, Michael Kanthor de Hodaaz vicecomites 
necnon quatuor iudices nobil ium ac duodecim electi et iu ra t i comitatus 
Zathmariensis damus pro memoria, quod cum nos iuxta disposicionem 
et ordinacionem domini nostri regis necnon dominorum prelatorum et 

5 baronum ac totius regni Hungarie nobibum ad revidenda et rectificanda 
damna dominorum et nobil ium dic t i comitatus Zathmariensis tempore 
disturbi i per rusticos et male cruciatos ibatorum et perpetratorum ad 
domos cunctorum dominorum et nobibum predictorum accessissemus 
cumque nos ad singulorum dominorum et nobibum iam dictorum damna 

1 0 quam plures testes sacratiss[imo] iuramento mediante examinassemus, 
quorum testium fassiones seorsum et singiUatim conscribi fecissemus et 
tandem post predictorum damnorum revisionem testium que fassionum 
accepcionem ad determinandum et f inaliter concludendum una cum domi
nis et baronibus ac universitati nobibum iam dic t i comitatus Zathmarien-

1 5 sis in locum sedis iudiciarie comitatus eiusdem convenissemus inter alios 
nobiles fratres nostros damnipassos egregius Ladislaus de Ders debita 
cum instancia petens sibi iuxta testium ipsius attestaciones de damnis 
et oppressionibus suis per predictos rusticos et male cruciatos scelera-
tissimos eidem ibatis iud ic [ i ]um et iusticiam impar t i r i , quibus sic 

2 0 habitis nos unanimi et concordi volúntate , u t tenemur, attestaciones 
eiusdem Ladislai de Ders coram nobis recipiendas, quas de verbo ad ver-

277: 3 poat florenos del. aliquem numerum 
278: 7 recte: illata et perpetrata 11 14 recte: universitate 

\ 

b u m perlegi fecissem[us res] eciam suas per predictos malefactores ablatas 
deperditasque i n registro presentatas cora[m n]obis recepissemus, quas 
nos i n * * * ponderantes et estimando limitassemus, ex quorum testium 

2 5 attestacionibus fassionibusque supradictis iuxta limitacionem et estima-
cionem nostram Íncolas oppidi Bathor i n florenis duodecim Hodaaz i n 
centum et quinquaginta ac quadraginta novem cum medio, Chazar i n 
tredecim, Iohannem Dal de Bathor i n septem florenis contra iam dic tum 
Ladislaum Dersy reperimus et agnovimus esse condemnandos. 

3 0 Quare nos prescriptos Íncolas contra et adverssus annotatum Ladislaum 
de Ders pro eorum sceleratissimis actibus et depredacionibus eidem illatis 
ex matura nostra deliberacione finabter concludenda i n predictis sum-
mis pecuniarum iudicialiter commisimus fore condemnatos et aggravatos. 
I n cuius rei testimonium presentes litteras nostras sigillis, quibus i n 

3 5 iudiciis u t imur , consignatas eidem duximus concedendas communi 
iusticia suadente uberiorem sui iuris ad [cau]telam presentibus perlectis 
exhibent! restitutis! 

D a t u m i n Domahyda feria quarta post festum epiphaniarum Domin i 
anno eiusdem millesimo quingentésimo décimo sexto. 

4 0 Dextra subter: Iohannes de K a l l ó nótárius subscripsit. 

1516 Ianuar i i 17 — Buda 2 7 » 

Viadislaus I I rex Hungariae comitatui Posoniensi mandat, ut capitulo ecclesiae 
Posoniensis pro damnis tempore insurrectionis per gentes comitatus illatis satis-
faciant. 

In charta 29,5x23,5 cm. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum. 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum capituli ecclesiae Posoniensis 
privatum, capsa E f. 1 no 21. 

Ed. Magyar Sion 4 (1866), p. 166. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
comit i ac vicecomiti ac iudicibus nobibum comitatus Posoniensis salutem 
et graciam ! 

Conqueritur nobis gravi admodum querella capitulum ecclesie Poso-
5 niensis, qualiter vos racione pecuniarum exercitualium ipsi capitulo ob 

i l lam grandem incineracionem, qua nedum domus, verum et substancie 
eorum sunt deperdite, per maiestatem nostram ex deliberacione consilia-
r iorum nostrorum relaxatarum duas possessiones, unam prepositi 
Samoth, abam vero ipsius capitul i Welk vocatas depredari fecissetis, 

1 0 exhinc equos et pécora abigi fecissetis et tamdiu teneri fecissetis, quous-
que nedum talis pecunia per nos — u t decet — ipsi capitulo deputata 
vobis reddita, sed et ipsis depredatoribus certa pecunialis solucio facta 
fuisset, i n preiudicium nostrarum l i t terarum et gracie nostre ipsi capitulo 
collate.